Libro X. de Trinitate. num. 17. Quae Beata Virgo officio usa materno sexus sui naturam in conceptu et partu hominis executata est.

Num. 15. Virgo enim non nisi ex suo, Sancto Spiritu, genuit quod genuit et quamvis tantum ad nativitatem carnis ex se daret, quantum ex se foeminae edendorum corporum susceptis originibus impenderent, non tamen Jesus Christus per humanae conceptionis coaluit naturam. Tenuit in hominis nativitate quod matris est.....

In Mattheum 1, 8. Humanae salutis causa, Christus in corpore est, quod assumpsit ex homine.

Libro X. num. XXII. Ut vero assumpsisse formam servi, non aliud est quam hominem natum esse: ita in forma Dei esse, non aliud est quam Deum esse, unum tamen eundemque, non Dei defectione, sed hominis assumptione.

Libro X. de Trinitate. num. 47. Nam cum natus sit lege hominum, non tamen hominum lege conceptus est; habens in se et constitutionem humanae conditionis in partu, et ipse extra constitutionem humanae conditionis in origine.

Libro X. de Trinitate. num. 48. Triumphus plane est quaeri ad crucem et offerentem se non sustinere; stare ad sententiam mortis, sed inde consessurum ad dexteram virtutis; configi clavis, sed pro persecutoribus orare; acetum potare, sed sacramentum consummare;

deputari inter iniquos sed paradisum donare: elevari in ligno, sed terram tremere: pendere in cruce, sed solem et diem fugere; exire e corpore, sed revocare animas in corpora; sepeliri mortuum, sed resurgere Deum; secundum hominem pro nobis infirma omnia pati, sed secundum Deum his omnibus triumphare.

Libro X. de Trinitate. num. 66. Praedicans enim Filium hominis Dei Filium, qui cum ex dispensatione homo esset, maneret tamen ex natura Deus; eundem ex infirmitate crucifixum ait, qui ex virtute Dei viveret, ut cum infirmitas esset ex forma servi, et natura maneret ex forma Dei et qui cum esset in forma Dei assumpsisset formam servi, non ambiguum esset, et in quo sacramento et passus esset et viveret; ut cum in eodem esset et infirmitas ad passionem, et ad vitam Dei virtus, non alius ac divisus a se esset qui et pateretur et viveret.

In Psalmum 53. num. 7. Ut absolutissimum nobis humanae humilitatis esset exemplum, omnia quae hominum sunt et oravit, et passus est. Et ex communi nostra infirmitate salutem sibi est deprecatus a Patre; ut nativitatem nostram cum ipsis infirmitatis nostrae iniisse intelligeretur officiis. Hinc illud est quod esurivit, sitivit, dormivit, lassatus fuit, impiorum coetus fugit, moestus fuit et flevit et passus et mortuus est.

In Psalmum 139. num. 2. Christus ex infirmitate corporis anxius...

In Psalmum 141. num. 1. Non ob naturalem (Verbo) quasi passionis metum, sed affectum hominis quem gerebat ostendens... ut ipse non simulatus, sed verus homo posset intelligi.

In Psalmum 139. num. 11. Hoc autem ab eo dici ex ratione poterit, qui gerens hominis Deique naturam, habeat et ex hominis infirmitate trepidationis affectum, et ex conscientia divinitatis fiduciam securitatis.

In Psalmum 54. num. 6. Et haec quidem in eum omnia quae nostrae necessitatis sunt irruerunt; sed ab eo naturae suae virtute suscepta sunt, dum mortem nostram potens non mori, etiam timorem in se mortis ingruentem non renuit.

EX S. AMBROSIO (Migne. P. L. t. 14. 15. 16. 17).

Lectio libri DE INCARNATIONE a S. Ambrosio conscripti vere nobis suadet Leonem Epistolam dogmaticam scribente in illum prae oculis habuisse, at necesse est potiora tantummodo citare.

enim per omnia ex natis de foemina sanctus Dominus Jesus, qui terrena contagia corruptelae immaculati partus novitate non senserit, et coelesti maiestate depulerit. *Ib.* in *Lib. IV. N. 10.* De tentatione Christi: In ipsa eum (diabolus) religione supplantat, ut faciat non cre-

CAP. V. N. 35. Christus est Dei Filius, et sempiternus ex Patre et natus ex Maria Virgine: ... non enim alter ex Patre, alter ex Virgine, sed idem aliter ex Patre, aliter ex Virgine. *N. 36.* Generatio generationi non praeiudicat, nec caro divinitati. Idem enim patiebatur et non patiebatur; moriebatur et non moriebatur, etc. Moriebatur secundum nostrae susceptionem naturae et non moriebatur secundum aeternae substantiam vitae; et patiebatur secundum corporis susceptionem, ut suscepti corporis veritas crederetur: et non patiebatur secundum Verbi impassibilem Divinitatem. *39.* Erat igitur immortalis in morte, impassibilis in passione. Pendebat in cruce et omnia commovebat. Tremebat in ligno quem totus tremebat hic mundus. Erat inter supplicia et regnum coeleste donabat.

CAP. VI. N. 5. Ergo ex nobis accepit quod proprium offerret pro nobis, ut nos redimeret ex nostro: et quod nostrum non erat, ex suo nobis, divina largitate, conferret... Secundum conditionem etenim corporis in utero fuit, natus est, lactatus est, in praesepio est collocatus, sed supra conditionem Virgo concepit, Virgo generavit: ut crederes quia Deus erat, qui novabat naturam; et homo erat, qui secundum naturam nascebatur ex homine.

CAP. IX. N. 104. Partus enim Virginis non naturam mutavit, sed generandi usum novavit.

COMM. in *LUCAM. Lib. II.* In illud: quomodo fiet istud? Incredibilis et inaudita generatio ante audiri debuit, ut crederetur. Virginem parere, divini est signum misterii, non humani. *Ib. N. 40.* Si igitur generationem utramque cognovimus, et utriusque munus unum, et causam qua venit advertimus, ut pereuntis mundi peccata suscipiens, peccati labem, et omnium mortem in se, qui vinci non posset, aboleret, consequens est, etc. *Ib. n. 43* evolvens argumentum omnibus scriptoribus sacris carum: Ex utero funditur, sed coruscat e coelo... Nupta peperit, sed virgo concepit; nupta concepit, sed virgo generavit... *Ib. N. 56.* Non enim virilis coitus vulvae virginalis secreta reseravit, sed immaculatum semen inviolabili utero Spiritus Sanctus infudit: solus

dere quod Dei Filius vere hanc nostram susceperit carnem, hoc nostrum corpus, hanc nostrorum membrorum fragilitatem; cum utique passio corporis fuerit, divinitas exsors iniuriae manserit... Ibi. Lib. VII. N. 109. ... Quis enim tantus homo, in quo omnium peccata morentur? Idcirco Filius Dei a Deo Patre electus est, qui cum supra omnes homines esset, pro omnibus se posset offerre: quem mori oportuit, ut cum esset fortior morte, alios liberaret.

DE TRINITATE. (Migne. XVII. Vol. IV. Col. 552. 553).

Ob hoc ergo misterium Filius Dei Christus vocatur; quod tamen nativitatem eius secundum carnem, passionem mortemque significat: sed ista mirabilis et singularis nativitas qua Christus genitus est, et de Spiritu Sancto et de Maria Virgine facta est, sicut Fides sancti symboli testatur... Vera ergo caro ex Virgine suscepta, vera crucifixa, vera sepulta, vera est post tertiam diem resuscitata... Ut coniunctione Verbi et hominis a prima informatione perfecte Christus mediator Dei et hominum nasceretur sine fraude humanitatis, sine corruptione deitatis exorians... Non ergo inter Verbum et assumptum ab eo hominem aliqua separatio dicenda est, quia ex duabus naturis, id est divina et humana, mistica ratione compositis, unum Christum Filium Dei confitemur. Ibidem. Col. 569. Comedit ergo Dominus post Resurrectionem ut veritatem corporis ostenderet, ut dubitantes Apostolos confirmaret, qui eum spiritum ac phantasma putabant. Ibidem. Cap. 28. Col. 570. Sicut ergo veram carnem Dominus suscepit et vere passus est et vere resurrexit, manus et latus ostendit discipulis.

DE FIDE. (Migne Tomo XVI. Libro I. Cap. XII. 77).

Non sola admirabilis ex Patre generatio Christi, admirabilis etiam et ipsa generatio eius ex Virgine.

Ib. Lib. II. Cap. VII. Dominus maiestatis crucifixus est, non quasi in maiestate sua crucifixum putemus, sed quia idem Deus, idem homo, per divinitatem Deus, per susceptionem carnis homo Jesus Christus; Dominus maiestatis dicitur crucifixus, quia consors utriusque naturae, id est humanae atque divinae in natura hominis subiit passionem; ut indiscrete et Dominus maiestatis dicatur esse qui passus est et Filius hominis, sicut scriptum est: qui descendit de coelo (Joan. III. 13). Ib. Cap. VIII. Denique et in carne constituto angeli ministrabant;

ut nihil eum agnoscas per naturam corporis imminutum: neque enim Deus sui potuit pati detrimentum, cum id quod assumpsit ex Virgine, nec accessio divinae nec diminutio potestatis sit... Per naturam hominis dicit etiam illud: Quoniam Pater maior me est... Non est ergo secundum divinitatem minor... Lib. II. Cap. VIII. Aliud munus e terris, aliud munus e coelis, et utrumque unus in utroque perfectus, et sine mutabilitate divinitatis et sine humanae immutatione naturae.

EX. S. AUGUSTINO (Migne, P. L. 32. 47).

Contra sermonem Arianorum. Num. 7. in Maria moriturum corpus peperit. Deus autem immortalem Filium genuit. Ergo mors Christi non diminutio est divinitatis, sed depositio corporis. Sicuti enim generatio eius ex Virgine, non fuit corruptio Deitatis ipsius, sed susceptio corporis; ita et in morte eius non fuit passio divinitatis ipsius.

Verba sequentia ex Cap. VIII, refert Leo ad verbum in Epistola. Ipse namque unus Christus et Dei Filius semper natura et hominis filius qui ex tempore assumptus est gratia, nec sic assumptus, ut prius creatus postea assumeretur, sed ut ipsa assumptione crearetur. Ac per hoc propter istam unitatem personae in utraque natura intelligendam et Filius hominis dicitur descendisse de coelis, quamvis sit ex ea quae in terra fuerat Virgine assumptus; et Filius Dei dicitur crucifixus et sepultus, quamvis haec non in divinitate ipsa qua est Unigenitus Patri coeternus, sed in naturae humanae sit infirmitate perpressus. Nam Filium hominis descendisse de coelo, ipsum dixisse sic legimus; nemo ascendit in coelum nisi qui de coelo, descendit, Filius hominis qui est in coelo (Joan. III, 13). Unigenitum vero Filium Dei crucifixum et sepultum, omnes etiam in Symbolo confitemur. Unde est et illud Apostoli; si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent (I, ad Cor. II, 8). Hanc unitatem personae Christi Domini nostri, sic ex natura utraque constantem, divina scilicet atque humana, etc.

CAP. IX. Et ideo sic intelligendus est geminae substantiae, divinae scilicet et humanae, ut ipsa humana ex anima constet et carne... Miror quod nolint consentire, propter hanc humanam quomocunque naturam dici potuisse, Pater major me est; non propter illam de qua dictum est: Ego et Pater unum sumus.

COLLATIO CUM MAXIMINO, *Num.* 14. Ego autem dico, imo catholica fides quam cum Ecclesia Christi teneo, D. N. J. C. sic factum esse Verbum carnem, ut nulla de humano genere et de humana carne contagia pateretur... Denique caro in illo mortua est, non ipse mortuus est quantum ad divinitatem attinet, qua aequalis Patri.